Data da Ocorrência Valor Histórico (R$) 

22/6/2012 159.195,92 (débito) 

24/2/2017 175.000,00 (débito) 

12/12/2017 79.248,45 (crédito) 

9.5. aplicar aos responsáveis a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992, nos seguintes valores: 
9.5.1. Geraldo Magela Barros Aguiar, R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais); 
9.5.2. Elizeu Morais de Aguiar, R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais); 
9.5.3. fixar prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, para que comprovem, perante este 

Tribunal (art. 214, III, “a”, do RI/TCU), o recolhimento da dívida ao Tesouro Nacional, atualizada 
monetariamente desde a data do presente acórdão até a dos efetivos recolhimentos, se pagos após o

[...]

20/12/2017 2.683,95 

20/12/2017 9,40 

22/12/2017 1.045,00 

27/12/2017 13.340,00 

27/12/2017 14.200,00 

27/12/2017 9,40 

27/12/2017 9,40 

9.2. aplicar-lhe a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992 c/c o art. 267 do Regimento Interno do 
TCU, no montante de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), fixando-lhe o prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da notificação, para que comprove, perante o Tribunal (art. 214, inciso III, alínea “a”, do Regimento 
Interno do TCU), o recolhimento da dívida aos cofres do Tesouro Nacional, atualizada monetariamente

[...]

26/12/2006 104.000,00 Débito 

14/02/2007 104.000,00 Débito 

29/01/2008 52.000,00 Débito 

8/3/2013 1.394,03 Crédito 

13/01/2009 5.694,60 Crédito 

9.2. aplicar-lhe a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992 c/c o art. 267 do Regimento Interno, no 
valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), fixando-lhe o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
notificação, para que comprove, perante o Tribunal (art. 214, III, alínea “a”, do Regimento Interno do TCU), 
o recolhimento da quantia aos cofres do Tesouro Nacional, atualizada monetariamente desde a data deste

[...]

Data de ocorrência Valor histórico (R$) Tipo da parcela 

5/6/2012 106.094,63 Débito 

23/7/2021 1.371,39 Crédito 

9.3. aplicar, individualmente, às responsáveis a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992 c/c o art. 
267 do Regimento Interno do TCU, no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), fixando-lhes o 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, para comprovarem, perante este Tribunal (art. 214, inciso 
III, alínea “a”, do RITCU), o recolhimento das dívidas aos cofres do Tesouro Nacional, atualizadas 
monetariamente desde a data deste acórdão até a do efetivo pagamento caso quitadas após o vencimento,

[...]

1º, I, 208 e 214, II, do RI/TCU; 
9.4. aplicar aos responsáveis a multa prevista no art. 58, II, da Lei 8.443/1992 c/c o art. 268, II, do 

RI/TCU, nos seguintes valores: 
9.4.1. Rejane da Silva Gomes Lima, R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
9.4.2. Alan Lanes Santiago Tavares, R$ 4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais); 
9.4.3. fixar prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, para que comprovem, perante este 

Tribunal (art. 214, III, “a”, do RI/TCU), o recolhimento da dívida aos cofres do Tesouro Nacional, 
atualizada monetariamente desde a data do presente acórdão até a do efetivo recolhimento, se paga após o

[...]

dívida aos cofres do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), na forma da legislação 
em vigor: 

Data de ocorrência Valor histórico (R$) Tipo da parcela 

7/7/2008 700.000,00 Débito 

3/9/2010 644.217,34 Crédito 

9.3. aplicar ao Sr. Odair Silis a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992 c/c o art. 267 do RI/TCU, 
no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), com a fixação do prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
da notificação, para comprovar, perante este Tribunal (art. 214, III, “a”, do RI/TCU), o recolhimento da 
dívida aos cofres do Tesouro Nacional, atualizada monetariamente desde a data do presente acórdão até a